
 

COMUNE DI VALDIERI 
Provincia di Cuneo 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdieri.  Responsabile Procedimento: Bella Marianne  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  
 

 

U F F I C I O  S E R V I Z I O  T E C N I C O  
 

DETERMINA NUMERO 170 DEL 26/03/2024 
 

OGGETTO: 

SUPPORTO TECNICO - AMMINISTRATIVO PER L' UTILIZZO DEL 
SERVIZIO REGIS - MONITORAGGIO E RENDICONTAZIONE PNRR - 
DETERMINA A CONTRARRE- IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO 
SERVIZIO. CODICE CIG: B0F41C88B8.      

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 
Richiamate: 
- la Deliberazione di Consiglio comunale n. 55 del 28/12/2023, esecutiva, e 

successive modificazioni e integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario per il triennio 2024/2026; 

- la Deliberazione n. 1 dell’11/01/2024, immediatamente eseguibile, con la quale la 
Giunta comunale ha assegnato le risorse ai responsabili dei servizi per il triennio 
2024/2026; 

 
Visto il Decreto del Sindaco n. 6 del 06/10/2021 di nomina a Responsabile del servizio; 
 
Rilevato che: 
- si rende necessario affidare un incarico professionale per il supporto tecnico 

amministrativo al Comune negli adempimenti riconducibili al soddisfacimento degli 
obblighi previsti della normativa vigente in materia di monitoraggio, rendicontazione 
e controllo delle misure e dei progetti finanziati dal PNRR attraverso il sistema 
ReGiS; 

- è stato acquisito il preventivo datato 22/03/2024, acclarato al protocollo del 
comune il 22/03/2024 con il n°0002623, da parte della società “CONSYLIO S.r.l.”, 
con sede in Padova (35131), Piazzetta Cesira Gasparotto n. 40, C.F./P.IVA: 
04072200407, per un importo pari ad €. 3.100,00 oltre Cassa previdenziale al 4% e 
IVA di Legge al 22% e così per complessivi €. 3.933,28 per n. 3 CUP 
(E49J21005470003 Contr. M.I. anno 2021 – E42E220011030006 Contr. M.I. anno 
2023 – E44D22002870006 Contr. M.I. anno 2024); 

 
Considerato inoltre che: 
- la fattispecie in argomento ricade nei contratti pubblici di servizi con importo 

inferiore a €. 150.000,00 e per cui è consentito l’affidamento diretto ad unico 
operatore economico, ai sensi dell’art. 50 comma 1^ lett. a) del D.Lgs. 36/2023; 

- si tratta di una spesa di modico valore e che pertanto, come da indicazioni fornite 
dall’ANAC, è possibile un affidamento non procedimentalizzato ad una ditta di 
fiducia; 

- il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 
2019) ha modificato l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, 



 

 

innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA gestito da 
CONSIP S.p.A., da € 1.000,00 a euro 5.000,00 per i “micro acquisti” di beni e 
servizi; 

 
Verificata: 
- l’idoneità tecnica dello studio interpellato nonché la congruità della sua offerta e la 

sua regolarità contributiva (DURC) attestata con prot. INAIL_42011630 del 
12/01/2024 valido a tutto l’11/05/2024, depositato agli atti di questo Ufficio Tecnico 
c.le; 

- il rispetto dei criteri di proporzionalità, correttezza, trasparenza, economicità e 
affidabilità della ditta interpellata, condizione fondamentale per garantire un 
effettivo risparmio e tempestività della fornitura, che suggellano l’opportunità di 
ricorrere ad un affidamento diretto secondo quanto previsto dall’art. 50 comma 1^ 
lett. b) del D.Lgs. 36/2023 

 
Dato atto che alla procedura di affidamento di che trattasi è stato attribuito il seguente 
Codice Identificativo di Gara (C.I.G.): B0F41C88B8; 
 
Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto 
all’intervento di spesa sul Capitolo 580/2/1; 
 
Riscontrato, inoltre, che il vigente Regolamento di contabilità stabilisce anche alcune 
procedure da rispettare in ordine alle modalità contabili ed operative relative sia agli 
accertamenti ed agli impegni sia organizzative per quanto attiene le tempistiche di 
liquidazione dei pagamenti da trasmettere da parte dei responsabili dei servizi al 
settore finanziario dell'Ente; 
 
Visti: 
- il D.Lgs. 36/2023;  
- l’art. 4 del D.Lgs. 30 aprile 2001, n. 165; 
- lo Statuto del Comune di Valdieri;  
- l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267 che disciplina gli adempimenti di competenza 
dei responsabili di settore o del servizio;   
- il Regolamento comunale di contabilità; 
- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il Regolamento comunale dei contratti; 

 
DETERMINA 

 
1. di richiamare la su estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
2. di precisare, in merito al contratto che si intende stipulare, ai sensi dell’art. 192 del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. “Testo Unico delle sull’ordinamento degli Enti locali” 
quanto segue: 

a) oggetto del contratto: completare e portare a conclusione in modo corretto i 
seguenti CUP: E49J21005470003 Contr. M.I. anno 2021 – E42E220011030006 
Contr. M.I. anno 2023 – E44D22002870006 Contr. M.I. anno 2024 sulla 
piattaforma REGIS; 

b) fine da perseguire: garantire la corretta alimentazione dei dati sulla piattaforma 
REGIS; 

c) forma del contratto: lettera commerciale contente i patti contrattuali del servizio; 
d) clausole ritenute essenziali: 
o ammontare del contratto: € 3.933,28 comprensivo di cassa previdenziale pari 
ad € 124,00 ed IVA nella misura di legge pari ad € 709,28; 
o modalità e termini di esecuzione del contratto: come da offerta del 22 marzo 
2024 pervenuta in data 22 marzo 2024 al protocollo comunale n. 0002623; 



 

COMUNE DI VALDIERI 
Provincia di Cuneo 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdieri.  Responsabile Procedimento: Bella Marianne  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

o l’appaltatore si assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i. In particolare s’impegna a 
comunicare all’Ente, nei termini di legge, gli estremi identificativi del conto corrente 
dedicato alle commesse pubbliche di cui all’oggetto, da utilizzare per l’effettuazione 
di tutti i movimenti finanziari relativi ai lavori, servizi e forniture connessi 
all’affidamento in oggetto. A tal fine l’impresa affidataria si obbliga ad effettuare i 
pagamenti esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario o postale 
salvo le eccezioni previste dallo stesso articolo 3 della Legge precedentemente 
citata, purché siano effettuati con strumenti idonei a garantire la piena tracciabilità 
delle operazioni per l’intero importo dovuto; 

 

3. di affidare, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, “il supporto 
specialistico tecnico – amministrativo per il servizio ReGiS – monitoraggio e 
rendicontazione PNRR” a favore della società “CONSYLIO S.r.l.”, con sede in 
Padova (35131), Piazzetta Cesira Gasparotto n. 40, C.F./P.IVA: 04072200407 resosi 
disponibile al prezzo contrattuale di €. 3.100,00 oltre cassa previdenziale al 4% ed IVA 
di legge al 22%, per n. 3 CUP (E49J21005470003 Contr. M.I. anno 2021 – 
E42E220011030006 Contr. M.I. anno 2023 – E44D22002870006 Contr. M.I. anno 
2024); 
 
4. di impegnare, la spesa complessiva di €. 3.933,28 (di cui €. 124 per cassa 
previdenziale ed €. 709,28 per IVA) con imputazione delle somme relative al contratto 
di somministrazione del servizio in oggetto, come segue: 
 

- Missione: 01 
- Programma: 06 
- Titolo: 1 
- Macro aggregato: 103 
- Cap.: 580/2/1 
- Codice PDC: U.1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e 

specialistiche n.a.c.. 

 
5. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 118/2011: 
 

Anno imputazione Importo Anno esigibilità Importo 

2024 3.933,28 2024 3.933,28 
 

6. di dare atto: 
- che ai sensi della L. 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. è stata acquisita agli atti la 
dichiarazione di conto corrente dedicato, le generalità ed il codice fiscale del 
soggetto abilitato ad operarvi, che forma parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione, seppur non allegata materialmente;  
- che il Responsabile del procedimento è individuabile nel Geom. Gastaldi Marco 
in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Valdieri; 
- che il Codice Univoco di Gara (C.I.G.) assegnato è B0F41C88B8; 
- il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti 
l’Amministrazione Trasparente, di cui al D.Lgs. 33/2013 per cui si dispone la 
pubblicazione nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente oltre che all’albo 
pretorio on line per gli effetti dell’art. 1, comma 32, della legge n. 190/2012; 

 



 

 

7. di trasmettere per i provvedimenti di competenza la presente determinazione al 
Segretario Comunale e in copia al Responsabile del Servizio Finanziario ed alla 
società “CONSYLIO S.r.l.”, con sede in Padova (35131), Piazzetta Cesira Gasparotto 
n. 40, indirizzo e-mail: info@consylio.eu 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

F.to : GASTALDI MARCO 
 

 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Valdieri, li _______________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

http://www.studiosigaudo.com/

